que los excesos cometidos contra el *Call* de Gerona el dia de Viernes Santo del año 1278 fuesen autorizados por el Obispo. Las *usuras* con que solian los hebreos oprimir á los cristianos y la viva representacion que se hacia en las iglesias de la Crucifixion de Jesús solian amotinar á la plebe contra la raza deicida; y los Obispos españoles en estos trances mostraron sobradadas veces su entereza magnánima. En prueba de esta tolerancia ilustrada acompañó los documentos, ó autos, del obispo D. Pedro de Rocabertí, fechados respectivamente en 9 de Julio de 1321 y 13 Abril 1323. Por el primero concede á la aljama de Castellon de Ampurias, representada por sus síndicos *Isaac Salandin y Momet Astruch* que pueda reparar y ensanchar su *antigua* sinagoga en términos harto notables y detallados sobre la disposicion y distribucion de aquel edificio. (1) Por el segundo, actuando como *señor de La Bisbal*, remite á los hebreos de aquella villa y su término todo cargo que contra ellos pudiese resultar de haber quebrantado las constituciones de Cataluña vigentes sobre no poder los judios prestar á interés mayor de 20 por 100 al año, ni á interés compuesto. La remision está fundada en que, si bien eran muchos los cargos, ó acusaciones, todavía negaban

(1) Archivo del Vicariato en la Curia episcopal de Gerona.—«Liber notularum» 2, fol. 85 b, 86 a.—9 Julio 1321.

Nos Petrus dei gracia Episcopus Gerundensis: attendentes quod propter scolam sive synagogam judeorum ville Castillionis, que non opere hominis set (sic) casu fortuito ruit et adhuc diruta existit, concessimus aljame judeorum dicta ville quod dictam scolam sive synagogam possent reficere et ampliare versus orientem et meridiem, quatenus patium et porticus scola sive synagoge predicte protendebantur, in quibus oraciones fiebant per judeos, et sic erant de coherentibus sive pertinenciis dicta scola sive synagoge, et dictum patium sive solum versus orientem quod est juxta parietes hospiciorum bernardi monerii et bernardi jenerii sit necessarium dictis judeis pro introitu dictae scole; Recolentes eciam nos eisdem concessisse quod dictam scolam exaltare in altum possent per sexaginta palmos canne pannorum ville Castillionis in altiori loco usque ad summittatem dictae scole, ex quibus verbis dubium oriebatur; Volentes declarare dictum dubium et attenientes quod dictus introitus versus orientem est necessarium (sic) judeis predictis ad intrandum dictam scolam et inde exeendum; Ideo concedimus vobis Içacho salandini et Mometo astruch judeis ville Castillionis, presentibus et nomine aljame ejusdem ville Castillionis et omnium judeorum in ipsa villa nunc vel in futurum degencium recipientibus, in recompensionem dicti patii sive emendam, quod versus occidentem possitis emere hospicia pocii avinent et uxoris petri castillionis quondam contigua dictae scole, de quibus hospiciis possitis augmentare in amplum dictam scolam per quindecim palmos dictae canne computandos á pariete veteri dictae scole et extra parietem versus occidentem, et residuum dictorum hospiciorum possitis retinere ad recipiendas aquas scola et alias, et ad Curiam sive colloquium ibi faciendum, et quod possitis facere hostia ibi per que ad dictam curiam sive patium intrare valeant judei; et in dicto casu non possit dicta scola antiqua ampliari versus orientem nec spacium seu patium quod ibi est infra scolam ponni. Item quod dictam scolam exaltari valeant dicti judei in altum per omnes partes ejus per sexaginta palmos canne pannorum ville Castillionis. Verum si dicta hospicia pocii avinent et uxoris Petri Castillionis dicti judei comode habere non possent titulo empcionis vel alio modo volumus et concedimus dictis judeis quod ipsi possint emere hospicia dictorum bernardi monerii et bernardi jenerii que sunt versus orientem, et ibi facere curiam et introitus ad dictam scolam sive synagogam; quam volumus posse pretendi versus orientem usque ad parietes inclusive